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Anotace

Tato bakalářská práce na téma elektricky poháněný longboard se skládá z teoretické části

a části praktické.

Budeme se zde věnovat jak jednotlivým komponentům, jejich výběru, pokud se bude

jednat o součást, která je k dostání na trhu, dále jejich návrhu, a to pokud se bude jednat

o součást, která se na trhu buďto koupit nedá nebo ne v požadované modifikaci. Dále

bude práce zaměřena na samotnou výrobu a následnou stavbu finálního výrobku, kterým

bude elektricky poháněný longboard.

Klíčová slova

longboard, Arduino, řízení

Abstract

This bachelor thesis with the topic of electrically powered longboard is made of a

theoretical and a practical part.

We are going to be devoted to individual components, choice of them whether they are

traded and their design if the exact component can not be bought nor is in demanded

modification. Next the thesis will focus on the production and consequential building of

the final product, which is going to be the electrically powered longboard.

Key words

longboard, Arduino, control

Bakalářská práce Jaroslav Petráš

6

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................ 7

2 Návrhové parametry ....................................................................................................................... 8

3 Mechanický návrh ........................................................................................................................... 9

3.1 Deska ........................................................................................................................................... 9

3.2 Nápravy ..................................................................................................................................... 12

3.3 Kolečka ...................................................................................................................................... 13

3.4 Motory ....................................................................................................................................... 15

3.5 Regulátory otáček ...................................................................................................................... 17

3.6 Akumulátor ................................................................................................................................ 18

4 Řídící elektronika ........................................................................................................................... 20

4.1 Sběrnice I2C ................................................................................................................................ 21

4.2 Senzory a ovládací prvky ........................................................................................................... 22

4.3 Popis funkce programu ............................................................................................................. 29

5 Rozpis použitých komponentů ...................................................................................................... 32

5.1 Mechanické ............................................................................................................................... 33

5.2 Elektronické ............................................................................................................................... 33

6 Experimentální ověření ................................................................................................................. 35

7 Závěr .............................................................................................................................................. 39

8 Použitá literatura ........................................................................................................................... 40

Bakalářská práce Jaroslav Petráš

7

1 Úvod

Elektricky poháněné longboardy už v dnešní době nejsou nic výjimečného. Klasický

longboard se začal objevovat už v šedesátých letech minulého století, kdy surfaři hledali

zábavu na dobu, kdy na moři nebyly vlny. Vzali tedy surf ve zmenšeném měřítku, na který

pomocí speciálních náprav připevnili kolečka a zábava na souši mohla začít.

Elektrický, nebo také hybridní longboard jak se mu někdy říká, je vlastně klasický

longboard doplněný o jeden nebo více elektromotorů, nějakou baterii a další potřebnou

elektroniku. Toto vše zajišťuje, že longboard jezdí sám nezávisle na tom, zdali jedeme z

kopce nebo ne. Stále však tento trend prožívá velký rozmach a výrobci, kterých není moc,

si za své modely nechávají dostatečně zaplatit.

Řada výrobců chce být nejlepší ve své třídě a své modely dovádějí k dokonalosti

nejrůznějšími designovými, nebo účelovými prvky. V dnešní době již lze najít elektricky

poháněný longboard, který na první pohled nerozeznáme od klasického. Je to z důvodu,

že se výrobci podařilo vyvinout takzvané in-wheel motory, které jsou, jak z názvu vyplývá,

zabudovány přímo v samotných kolečkách. I baterie bychom zde hledali jen stěží.

V dnešní době už jsou baterie na takové úrovni, že je výrobci dokáží schovat do tenké

dutiny uprostřed kompozitní desky spolu s veškerou potřebnou elektronikou. Aby

všelijakých vychytávek a lákadel na zákazníky nebylo málo, tak se u některých modelů

můžeme setkat s aplikací na chytrý mobilní telefon, která nám zobrazí stav baterií,

průměrnou a maximální rychlost a další zajímavé informace. Není ani výjimkou možnost

zamknutí longboardu pomocí této aplikace, bez opětovného odemknutí nám případný

zloděj s longboardem neodjede, není však nic snadnějšího, než vzít longboard do ruky a

normálně s ním odejít. Kdyby však zákazník pochyboval o využití této aplikace z důvodu

dnešní výdrže baterií chytrých mobilních telefonů, výrobce mu zajisté udělá radost tím,

že na některé modely dokonce umísťuje USB port, pomocí kterého se mobilní baterie

nechá dobít.

Možná se zde nabízí otázka, co je možné na tomto dnešním fenoménu zlepšovat a proč

se tato práce zabývá už tolikrát probíraným tématem. Jde zde o to vůbec takovýto model

vyrobit, a to hlavně tak, aby splňoval veškeré předem dané požadavky. Prvním, důležitým

požadavkem je cena kompletní výroby. Ta je totiž u všech nynějších výrobců velmi

přemrštěná, řádově se jedná o částku hodně přes 20 tisíc korun. Je to samozřejmě

způsobené tím, že se jedná o nový trend, za který si zákazník, pokud chce jít s dobou, musí

zaplatit. Zde se však zaměříme na to, aby výsledný výrobek byl cenově dostupnější, avšak

ne na úkor kvality. Dalším požadavkem je kromě rychlosti jízdy, maximální nosnosti, také

bez pochyby dojezd na akumulátor. Ten je však úměrný ceně akumulátorů, proto je

zapotřebí se více zaměřit na úsporu potřebné energie během jízdy. Aby také dosavadní

výrobci nemuseli řešit problémy nastupující s použitím pohonu více kol, většina se

zaměřila na pohánění pouze jednoho kolečka, někteří na pohon dvou a to zadních. V této

práci se ale budeme mimo jiné také zabývat právě pohonem všech čtyř kol a budeme se

snažit vypořádat s veškerým úskalím, které tento pohon přináší. O celkový chod

elektronických komponentů se bude starat mikropočítač Arduino, který bude sbírat

informace z nejrůznějších senzorů, jako je například akcelerometr, teplotní čidla, senzor

proudu či senzor napětí, a na jejich základě vyhodnocovat nejoptimálnější rozložení

momentu na jednotlivá kolečka. [1]
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2 Návrhové parametry

První věcí, která je nezbytnou součástí každého návrhu, je nutnost provést prvotní

výpočty, od kterých se lze dále odvíjet. Tato část byla součástí projektu, ve kterém byly

zadané vstupní parametry, které chceme splnit a na které musely být dimenzované

všechny akční členy elektrického longboardu. Zde se touto částí už nebudeme tolik

zaobírat, jen připomeneme s čím se počítalo a k jakým výsledkům jsme dospěli.

Mezi hlavní vstupní parametry určitě patří maximální váha osoby, se kterou bychom měli

dosáhnout požadované rychlosti a dojezdu. Tato zátěž byla stanovena na sto kilogramů,

přičemž by měl longboard zvládnout jet rychlostí 20 km/h a to nejen po rovině, ale i do

kopce se stoupáním deset stupňů. Se zvětšujícím se stoupáním se bude samozřejmě

rychlost snižovat, avšak se snižujícím se se zvyšovat nebude, což je způsobené

maximálními otáčkami motorů.

obr. 1 - rovnice
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V těchto výpočtech dle schématu na obrázku č. 1 bylo zahrnuto mnoho faktorů, mezi

které patří například otáčky motoru nM, převodový poměr řemenu i, nebo součinitel tření

ξ mezi kolečkem a asfaltovým povrchem, který byl uvažován 0,0016. Výsledkem bylo

zjištění výkonu motorů, který by měl splnit zadané požadavky. Tento výkon by měl být

přibližně 1,2 kilowatty, zdali se při výpočtech zvážili všechny vlivy a faktory se uvidí v části

experimentu, kdy se bude longboard testovat.

Vizuální návrh mechanických částí, musel oproti projektu projít značnou změnou. Úprava

komponentů byla nutná především z pohledu vyrobitelnosti plastových dílů na 3D

tiskárně. Jak bude ve výsledku longboard vypadat můžeme vidět na obrázku č. 2 -

počítačový model longboardu.

3 Mechanický návrh

3.1 Deska

Většina longboardů, ať už klasických nebo elektricky poháněných, má desku

z vícevrstvého lepeného dřeva. Z důvodu osvědčenosti bylo rozhodnuto nic neměnit na

zaběhnutých způsobech při výběru materiálu desky. Můžeme se však setkat

s nejrůznějšími alternativami, jakou může být například deska z uhlíkových vláken, jejíž

náklady na výrobu jsou však několikanásobně vyšší.

Našim požadavkem zde byla minimální váha, proto surovinou pro tuto výrobu byla

voděodolná překližková deska, která se používá například na podlahy přívěsných vozíků

za automobil. Je dostatečně lehká, ale zároveň pevná, aby unesla požadovanou zátěž.

tab. 1 – vstupní parametry


[…]


že se komponenty ničí, nebo jen nepracují správně, právě tímto vlivem.

Nakonec experimentálních pokusů se po několika testovacích jízdách plastové nápravy

ukázaly jako nevhodné a to z důvodu pevnosti. Samotné tělo nápravy, které je vyztuženo

ocelovou osičkou, je pevné dostatečně avšak úchyty motorů, které byly posléze ještě

vyztuženy, dlouhodobější únavu nevydrží. Opakovaně se stalo, že z důvodu velkého

krouticího momentu prasklo celé plastové uchycení motoru. I samotné motory jsou od

výrobce konstruovány na uchycení pomocí třech šroubů M2,5. Takto malé šroubky jsem

neměl k dispozici, proto byly díry převrtány na velikost M3. Avšak takto, stále malý, šroub

nevydržel síly, které na motory působily a docházelo k takzvanému stržení závitu. Opět

byly tyto závity převrtány na M4, což se už ukázalo jako dostatečně pevné, avšak

tentokrát namáhání nevydrželo ono uchycení na nápravě.

obr. 32 – obrazovka telefonu s aplikací GeoTracker
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7 Závěr

Elektricky poháněný longboard se podařilo za cenu okolo dvanácti tisíc postavit,

naprogramovat a po pár nezdařených pokusech odladit tak, aby jel a vezl osobu.

Co se týče výpočtů k výkonové elektronice, tak lze na základě testů říci, že by byl

longboard schopen uvést osmdesáti kilovou osobu rychlostí třicet kilometrů v hodině do

kopce s úhlem stoupání deset stupňů. Ověřená rychlost byla 20 km/h, což už bylo na

hranici s bezpečností. V tomto ohledu longboard splnil očekávání a nijak nestrádá.

Co se však ale týče řídící elektroniky, tak už je to trochu horší. Řízení pomocí Arduina mi

ze začátku přišlo jako skvělé řešení. Možnost použití spousty senzorů, dle kterých bude

řízení zcela optimalizované, použití displeje, na kterém si uživatel bude moci zobrazovat

nejrůznější data, použití SD karty, na kterou se všechna tato data budou moci ukládat, to

všechno vypadalo jako revoluční nápad ve světě elektricky poháněných longboardů.

Avšak později jsem byl trochu zklamán. Senzory sice na stole fungovaly, měřily a

zobrazovaly skvělé hodnoty, avšak při zapojení s výkonovou elektronikou nastávaly

problémy. Některé komponenty se dokonce zničily a některé ne jednou. Stávalo se

během jízdy, že došlo k restartování Arduina, čímž regulátory otáček ztratily signál a

zůstaly v aktuální poloze, kdy motory zůstaly běžet. Z tohoto hlediska byla jízda na

vyvíjeném longboardu velmi nebezpečná a ne jednou skončila pádem.

Nejen z tohoto hlediska se ukázalo uživatelsky nevhodné použití kabelového ovladače.

Při pádu docházelo k vytrhávání kabelu z konektoru a i při manévrování během jízdy byl

člověk kabelem omezován. Řešením by mohlo být použití bezdrátového přenosu signálu

z ovladače na longboard. To by však ale znamenalo použití další baterie, kterou by

ovladač potřeboval. V dnešní době je trend ovládat nejrůznější věci, ať už jsou to dálkově

řízené modely či osobní automobily, mobilním telefonem, který má každý vždy u sebe. I

takto by se mohl dát longboard ovládat, avšak znamenalo by to vytvoření mobilní

aplikace, navíc pro všechny užívané platformy operačních systémů v telefonech.

Dále použití plastu na výrobu náprav bylo zvoleno z finančních důvodů, kdy pro mě bylo

nejjednodušší co nejvíce komponentů vyrobit na 3D tiskárně. Během posledních testů se

však tento materiál ukázal jako dlouhodobě nevhodný, hlavně kvůli své nízké pevnosti a

schopnosti odolávat rázům. Opakovaně se stalo, že úchyt motoru nevydržel okamžité

zatížení a praskl, což vždy znamenalo konečnou v testovacích jízdách.

Co se však ale ukázalo jako důležitý prvek při pohonu všech čtyř kol bylo použití

akcelerometru pro úpravu otáček kol na levé a pravé straně. Při testovacích jízdách, kdy

akcelerometr ještě nebyl zapojen, bylo velmi obtížné s longboardem zatáčet. To se však

použitím a vhodným naprogramováním akcelerometru snímajícím náklony desky během

zatáčení změnilo. Longboard byl najednou schopen zatáčet lépe než při testech

samotných náprav, kde na longboardu ještě nebyly motory namontovány.

Na druhou stranu se prvotní obavy o životnost modelářských motorů z hlediska

přehřívání ukázala jako zbytečná. Motory se během jízdy nijak nezahřívaly, tudíž se

ukázalo i měření jejich teplot jako zcela zbytečné. Proto také ke konci testů byly tyto

teplotní čidla přemístěny na regulátory otáček, u kterých přeci jenom k zahřívání

docházelo. Nevhodné však zvolené motory přeci jen byly, ale z úplně jiného důvodu než
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kterou je jejich teplota. Tímto důvodem bylo právě jejich zadní uchycení, tedy uchycení

na druhé straně, než byla řemenice, respektive pastorek s šípovým ozubením. Motory byly

vystavovány obrovskému ohybovému namáhání, kvůli kterému se muselo opustit od

převodu ozubeným řemenem GT3 a přejít na převod pomocí ozubených kol. Avšak ani u

tohoto převodu nebylo toto namáhání zanedbatelné, nicméně nebylo kritické.

Díky této práci jsem se naučil plno nových věcí, nabral plno cenných zkušeností a poučil

se z neúspěchů. Práce na vývoji této testovací platformy mě bavila, budu pokračovat

v dalších testech, nabírat další zkušenosti a těšit se z jízdy na něčem co mi vzniklo pod

rukama úplně od základu.
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