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 Cílem bakalářské práce v oboru Informační a automatizační technika pana

Jaroslava Petráše bylo především:

1) Mechanický návrh, volba pohonu

2) Sestavení výkonové elektroniky a řízení

3) Praktické ověření

V práci se student věnoval tvorbě elektricky poháněného longboardu. Bakalářská

práce navazuje na projekt, řešený v předchozím semestru, kde se student věnoval

řešerši na toto téma a hledal možné způsoby realizace.

Student musel samostatně vybrat vhodné komponenty s ohledem požadované

parametry longboardu, dostupnost, cenu atd. Zařízení nejprve pečlivě

vymodeloval a dále se věnoval výrobě dílů. Student mechanické díly vyráběl sám,

celá řada je 3D tištěná. Během návrhu bylo často nutné se vracet a původní návrh

upravovat, protože se ukázaly chyby nebo problémy v návrhu.

Jako výkonovou elektroniku použil modelářské komponenty, se kterými měl

zkušenosti. Pro řízení byl vybrán systém Arduino, který se student musel naučit

programovat.

Celé zařízení prakticky ověřil při testovacích jízdách.

Student pracoval velice svědomitě, pilně a samostatně. Nenechal se odradit

častými problémy při konstrukci zařízení, elektroniky i programování (se kterým

neměl žádné předchozí zkušenosti). Velice oceňuji jeho aktivitu v pro něj

neznámých oblastech.

Při vypracování práce autor postupoval samostatně, pravidelně chodil na

domluvené cca týdenní konzultace, zadané úkoly bezproblémově plnil.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „výborně - A“.

Doc. Ing. Martin Novák Ph.D.
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